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LISTA UŻYWANYCH SKRÓTÓW

CCD - Carbosialne Copper Dendrimers (Karbokrzemowe dendrymery zawierające atomy

miedzi),

CD - Dichroizm kołowy,

DLS - Metoda hydrodynamicznego rozpraszania światła,

LDE - Laserowa elektroforeza Dopplera,

TEM - Transmisyjna mikroskopia elektronowa,

PDI - Indeks polidyspersyjności,

RFT - Reaktywne formy tlenu,

DPH - 1,6-Diphenyl-1,3,5-hexatriene,

TMA-DPH - 1-(4-Trimethylammoniumphenyl)-6-Phenyl-1,3,5-Hexatriene p-Toluene

sulfonate,

HSA - Albumin surowicy ludzkiej,

siRNA - Małe interferujące RNA,

HL-60 - Komórki ostrej białaczki promielocytowej,

HepG2 - Komórki ludzkiego raka wątroby,

MCF7 - Komórki ludzkiego raka piersi,

PBMC - Jednojądrzaste komórki krwi obwodowej,

1301 - Komórki ludzkiej białaczki limfoblastycznej,

5-Fu - 5-flurouracyl,

DOX - Doksorubicyna,

MTX - Metotreksat
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WPROWADZENIE

W ostatnich latach liczba wykrywanych nowotworów znacząco wzrasta. Szacuje się, że w 2020

roku były one powodem ponad 10 milionów zgonów. Mimo znaczącego rozwoju medycyny lekarze

wciąż zmagają się z niepowodzeniem terapii nowotworów, a w konsekwencji z wysoką śmiertelnością

pacjentów [1–3]. Obecnie najczęściej stosowanymi metodami leczenia tych poważnych chorób są

chemioterapia, radioterapia oraz chirurgiczna resekcja tkanek zmienionych nowotworowo. Jednak

stosowanie tych metod nie zawsze prowadzi do całkowitej eliminacji tkanek bądź komórek

nowotworowych. Ponadto, wspomniane techniki obarczone są wieloma skutkami ubocznymi, które

negatywnie wpływają na kondycję pacjentów. To wszystko powoduje, że wciąż poszukuje się nowych

podejść terapeutycznych, które podwyższyłyby efektywność stosowanego leczenia, a jednocześnie

poprawiły jakość życia pacjentów [1,4,5].

Powstawanie tkanki nowotworowej związane jest z różnego rodzaju mutacjami w obrębie

genomu i zaburzeniami procesów naprawczych. Wynikiem tego może być niekontrolowana

proliferacja zmutowanych komórek. To prowadzi do tworzenia się ognisk rakowych, a następnie do

rozprzestrzeniania się patologicznych komórek i powstawania przerzutów [6–10].

W warunkach fizjologicznych procesem, który chroni organizm przed namnażaniem się

nieprawidłowych komórek jest apoptoza, czyli programowana śmierć komórki. Zadaniem apoptozy

jest zapewnienie wewnętrznej równowagi w organizmie [11,12]. Apoptoza indukowana jest różnego

rodzaju sygnałami, na przykład stresem oksydacyjnym. W regulacji apoptozy uczestniczą m.in. białka z

rodziny Bcl-2, wśród których rozróżnia się białka proapoptotyczne i antyapoptotyczne. Według

dostępnej literatury komórki nowotworowe charakteryzują się nadekspresją genów kodujących białka

antyapoptotyczne. To powoduje zablokowanie mechanizmów indukujących wejście komórek

rakowych na drogę apoptozy. W konsekwencji komórki te mogą swobodnie proliferować, tworząc

tkankę guza [13–17].

Obecnie jednym z kierunków mogących prowadzić do zwalczenia nowotworów jest terapia

genowa z wykorzystaniem siRNA (z ang. small interfering RNA). Polega ona na wyciszeniu genów na

drodze interferencji. Efektem wprowadzenia terapeutycznego siRNA do komórki rakowej jest

degradacja niepożądanego mRNA, co ogranicza syntezę białek odpowiedzialnych za blokowanie

apoptozy. W wyniku powodzenia takiej terapii komórki rakowe ulegałyby naturalnej eliminacji bez

uszkadzania zdrowych tkanek [11,18–21]. Jednak wprowadzenie siRNA do komórek jest obarczone

wieloma trudnościami. Główną z nich jest ujemny ładunek siRNA uniemożliwiający interakcję z ujemnie

naładowaną błoną komórkową. Kolejna bariera to wrażliwość na działanie nukleaz. Dlatego też

poszukuje się nośnika, który umożliwiłby skuteczną internalizację siRNA do wnętrza komórki, i

chroniłby go przed degradacją [15,22–25].
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Kolejną przyczyną niepowodzeń w leczeniu nowotworów i wysokiej śmiertelności u pacjentów

jest wykształcenie przez zmienione komórki mechanizmu oporności na chemioterapię [26]. Jednym z

potencjalnych sposobów poprawy efektywności terapeutycznej chemioterapii jest wykorzystanie

odpowiednich nanonośników substancji czynnej. Obecnie sugeruje się, że leki bazujące na

nanonośnikach mogą być bardziej skuteczne i mniej toksyczne niż konwencjonalne chemioterapeutyki.

Wykorzystanie nanocząstek może poprawić stabilność, biokombatybilność, bioaktywność,

bioprzyswajalność i rozpuszczalność skoniugowanych z nimi leków [27–29].

Spośród wielu obecnie testowanych nanocząstek dendrymery wydają się być najbardziej

obiecującą platformą transportującą siRNA oraz leki. Dendrymery to nanocząstki zsyntezowane po raz

pierwszy w latach 70. XX wieku [25,30,31]. Charakteryzują się unikalnymi właściwościami, takimi jak:

rozgałęziona struktura, monodyspersyjność, stabilność termiczna oraz chemiczna. Ponadto, z

wcześniej przeprowadzonych badań wynika, że dendrymery zdolne są do tworzenia stabilnych

kompleksów z siRNA, w których kwas nukleinowy jest chroniony przed działaniem nukleaz [32–35]. W

ostatnich latach bada się też dendrymery pod kątem ich wykorzystania jako nośników leków [31,36].

Klasyczna chemioterapia wymaga stosowania niskich dawek ze względu na jej toksyczne działanie na

cały organizm [28]. Terapia z wykorzystaniem dendrymerów pozwala na minimalizację dawek

chemioterapeutyku i maksymalizację efektu leczniczego. Według literatury wydaję się być

prawdopodobne, że opóźnione uwalnianie leku z dendrypleksu mogłoby rozwiązać też problem

lekooporności komórek nowotworowych [29,31]. Od chwili, kiedy po raz pierwszy zsyntezowano

dendrymery, nieustannie podejmowane były próby udoskonalania ich struktury i poprawy właściwości.

Wiele z nich zakończyło się sukcesem. Niemniej wciąż wydaje się możliwe wyprodukowanie jeszcze

lepszych dendrymerów, które poza rolą efektywnego nośnika, same posiadałyby potencjał

terapeutyczny. Jedną z takich modyfikacji szkieletu dendrytycznego jest dołączanie do grup

powierzchniowych atomów metali wykazujących działanie przeciwnowotworowe. Do metali

wykazujących tego rodzaju aktywność należą mi.in. platyna, złoto, srebro, ruten czy miedź [30,37,38].

Miedź jest pierwiastkiem, który odgrywa istotną rolę w procesach zachodzących w żywych

organizmach, biorąc udział w ich wzroście i rozwoju. Jest on kluczowym mikroelementem niezbędnym

do funkcjonowania niektórych enzymów oraz białek, biorących udział przede wszystkim w

metabolizmie energetycznym czy syntezie DNA. Dokładny mechanizm przeciwnowotworowego

działania miedzi nie jest jeszcze do końca poznany. Niemniej jednak wiadomo, że jej aktywność

przeciwnowotworowa jest związana ze zdolnością do generowania RFT (reaktywnych form tlenu), a

związki miedzi indukują apoptozę w komórkach nowotworowych [39–42].

W niniejszej pracy doktorskiej scharakteryzowano kationowe, karbokrzemowe dendrymery

zawierające atomy miedzi z ligandami azotowymi i chlorkowymi, zsyntezowane przez zespół Prof. de

la Maty z Uniwersytetu w Alcalá de Henares (Hiszpania) i rozważono je jako potencjalne nośniki
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proapoptotycznego siRNA oraz chemioterapeutyków (doksorubicyny, metotreksatu i 5-flurouracylu)

do komórek [29,38,43].

CEL PRACY

Celem niniejszej pracy doktorskiej była ocena możliwości wykorzystania karbokrzemowych

dendrymerów z atomami miedzi jako nośników proapoptotycznego siRNA (siBcl-2 i siMcl-1) oraz leków

przeciwnowotworowych (doksorubicyna, metotreksat i 5-flurouracyl) do komórek nowotworowych.

Realizacja celu głównego wymagała wyznaczenia następujących etapów:

1. Biofizyczna charakterystyka karbokrzemowych metalodendrymerów zawierających atomy miedzi

(CCD-NOn oraz CCD-Cln) oraz określenie ich właściwości hemolitycznych i cytotoksycznych.

2. Ocena zdolności Cu(II) metalodendrymerów do tworzenia kompleksów z kwasami nukleinowymi

oraz lekami przeciwnowotworowymi, doksorubicyną (DOX), metotreksatem (MTX)

i 5-flurouracylem (5-Fu).

3. Określenie aktywności przeciwnowotworowej metalodendrymerów z miedzią skompleksowanych

z przeciwnowotworowymi siRNA (siBcl-2 i siMcl-1) lub lekami (DOX, MTX oraz 5-Fu).

4. Ocena terapeutycznego działania kompleksów dendrymer/lek in vitro.

HIPOTEZA BADAWCZA

Karbokrzemowe metalodendrymery zawierające atomy miedzi mogą być stosowane jako

nośniki leków oraz siRNA do komórek nowotworowych.
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PRZEDMIOT BADAŃ

Przedmiotem badań były dwie grupy karbokrzemowych dendrymerów zawierających atomy

miedzi -CCD (Carbosilane Copper Dendrimers) różniące się ligandem powierzchniowym. W pierwszej z

nich jest to ligand chlorkowy, natomiast w drugiej azotanowy. W skład obu grup wchodzą dendrymery

zerowej, pierwszej oraz drugiej generacji (Ryc.1, Tab.1).

Ryc. 1. Struktura karbokrzemowych dendrymerów z atomami miedzi z ligandem azotanowym

(A) – CCD-NO-0, (B) – CCD-NO-1, (C) – CCD-NO-2; oraz z ligandem chlorkowym: (D) – CCD-Cl-0,

(E ) – CCD-Cl-1, (F) – CCD-Cl-2 (Hołota i wsp. 2019).

Tabela 1. Charakterystyka karbokrzemowych dendrymerów z atomami miedzi.

Generacja
Liczba grup
funkcyjnych

Rozpuszczalność
Masa molowa

[g/mol]

CCD-NO-0 0 1

MeOH/DMF/DMSO

468,04

CCD-NO-1 1 4 1840,10

CCD-NO-2 2 8 3992,90

CCD-Cl-0 0 1

DMF/DMSO/CHCl3/CH2Cl2

414,93

CCD-Cl-1 1 4 1627,68

CCD-Cl-2 2 8 3696,01
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MATERIAŁY I METODY

Materiały

W pracy zostały wykorzystane:

• Komercyjnie dostępne leki przeciwnowotworowe, Doksorubicyna (DOX), Metotreksat (MTX) i 5-

flurouracyl (5-Fu), (Sigma-Aldrich Sp. Z O.O., Poznań, Polska).

• Proapoptotyczne siRNA Mcl-1 Sense: 5'-GGACUUUUAUACCUGUUAUtt 3'; Antisense: 5'-

AUAACAGGUAUAAAAGUCCtg 3; Bcl-2 Sense: 5'-G CUG CAC CUG ACG CCC UUCtt 3'; Antisense: 5'-

GAA GGG CGU CAG GUG CAG Ctt 3', oraz znakowane siRNA skoniugowane z FITC, (Darmacon, Inc.,

Lafayette, CO, USA).

• Albumina surowicy ludzkiej (Sigma-Aldrich Sp. Z.O.O., Poznań, Polska).

• Erytrocyty wyizolowane z krwi obwodowej zdrowych dawców uzyskanej z Regionalnego Centrum

Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Łodzi.

• Błony erytrocytarne wyizolowane z erytrocytów krwi obwodowej zdrowych dawców uzyskanej z

Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Łodzi.

• Komórki prawidłowe: jednojądrzaste komórki krwi obwodowej (PBMC) wyizolowane z krwi

zdrowych dawców uzyskanej z Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Łodzi.

• Nowotworowe linie komórkowe: 1301 (komórki ludzkiej białaczki limfoblastycznej), HL-60

(komórki ostrej białaczki promielocytowej), MCF-7 (komórki ludzkiego raka piersi), HepG2

(komórki ludzkiego raka wątroby), (ATCC, Manassas, Virginia, USA).

Metody

Podczas realizacji badań zastosowano następujące techniki badawcze:

• Technika dynamicznego rozpraszania światła (DLS) oraz laserowa elektroforeza Dopplera (LDE). Za

pomocą tych metod wykonano pomiary zeta potencjału oraz określono średnicę hydrodynamiczną

analizowanych dendrymerów. Scharakteryzowano też właściwości powstałych kompleksów

dendrymer/siRNA, a także dendrymer/lek.

• Transmisyjna mikroskopia elektronowa (TEM) – technika ta została wykorzystana do określenia

morfologii oraz do oszacowania rozmiarów metalodendrymerów oraz ich kompleksów z siRNA.

• Spektrofluorymetria – pomiary anizotropii fluorescencji dwóch sond fluorescencyjnych: DPH oraz


[…]

each sample, 15 measurements in 5 cycles were made at room temperature. The experiment
was repeated 3 times for each compound. The data were analyzed by Malvern software
and presented as a mean ± standard deviation (SD).

4.5. Cells

To determine the effect of studied dendrimer/drug complexes on the cell viability
level of reactive oxygen species, mitochondrial membrane potential and the percentage of
apoptotic and necrotic cells, 2 cancer cell lines, MCF-7 (human breast cancer cell line) and
HepG2 (human liver carcinoma cell line), were used. Cells were purchased from ATCC
Company, Manassas, VA, USA. The cells were grown in plastic tissue culture flasks (Falcon,
GE Healthcare Life Sciences, Chicago, IL, USA) at the temperature of 37 ◦C in a humidified
atmosphere containing 5%, CO2 and 95% air. DMEM (Gibco, Thermo Fisher Scientific,
Waltham, MA, USA) with 10% heat-inactivated fetal bovine serum (FBS, HyClone, GE
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Healthcare Life Sciences, Chicago, IL, USA) containing 1% antibiotic for cell culture was
used.

4.6. Cytotoxicity

To evaluate the cytotoxicity effects of studied complexes, the MTT (Sigma, USA) assay
was applied. Cells were seeded on a 96-well plastic plate at 1 × 104 cells per well and
incubated with formed dendriplexes for 72 h. Next, the 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-
diphenyltetrazolium bromide (MTT) solution was added. To dissolve the formazan crystals,
the DMSO was added after 3 h of incubation. Absorbance of samples was measured at
580 nm and 720 nm. The cells’ viability was calculated using following equation:

% viability = A/Ac × 100

where A is the absorbance measured for sample; Ac is the absorbance of the control
cells. The results are presented as mean ± standard deviation (SD) from 3 independent
experiments.

4.7. ROS Level

The H2DCFDA (Thermo Fisher Scientific, Waltham, MA, USA) fluorescent probe was
used to measure the changes of the reactive oxygen species level in the cells treated by
dendrimer/drug complexes. H2DCFDA is not able to emit fluorescence until the acetate
groups are removed by esterases inside of the cell. During the oxidation process, highly
fluorescent DCF (dichlorofluorescein) formed from H2DCF. The changes in fluorescence
intensity of DCF reflect the alterations in the intracellular level of ROS. Cells were seeded
on a 96-well black plate, at 1.5 × 104 cells per well. Cells were incubated with dendriplexes
for 0.5, 3, 24 and 48 h, the medium was removed, and cells were washed with PBS. Next,
the H2DCFDA probe at final concentration 2 µmol/L was added in each well. Cells
were incubated for 15 min at 37 ◦C and washed with PBS. After these procedures, the
fluorescence was measured at the excitation and emission wavelength of 485 nm and
530 nm, respectively. The results are presented as mean ± standard deviation (SD) from
3 independent experiments.

4.8. Mitochondrial Membrane Potential

The fluorescent probe JC-1 (5,5′,6,6′-tetrachloro-1,1′,3,3′-tetraethylbenzimidazolylcarbocyanine
iodide) (Thermo Fisher Scientific, Waltham, MA, USA) was used to determine changes in
mitochondrial membrane potential (Ψm) for cells treated with dendrimer/drug complexes.
JC-1 accumulates in mitochondria and exhibits red fluorescence with an excitation and
emission wavelength of 530 and 590 nm, respectively. When the mitochondrial membrane
is depolarized, JC-1 exhibits green fluorescence with an excitation and emission wavelength
of 485 and 540 nm, respectively. An increased ratio in the red-to-green fluorescence can
indicate the increase of Ψm. As in the previous technique, the cells were seeded on a
96-well black plate at 1.5 × 104 cells per well. After 24 and 48 h of incubation of cells
with dendriplexes, the medium was removed, and cells were carefully washed with PBS.
After that, cells were incubated for 20 min at 37 ◦C, in the presence of JC-1 at the final
concentration of 5 µmol/L. Cells were then washed with PBS. Measurements were made at
an excitation and emission wavelength of 530 nm and 590 nm, respectively. The results are
presented as mean ± standard deviation (SD) from 3 independent experiments.

4.9. Annexin V/Propidium Iodide Double-Staining Assay

Flow cytometry technique using annexin V-FITC Apoptosis Detection Kit was applied
to determine the percentage of apoptotic and necrotic cells after their treatment with
dendrimer/drug complexes. The final concentrations of drugs were as follows: DOX,
0.1 µmol/L (DOX/dendrimer molar ratio 1:7); 5-FU, 1 µmol/L (5-FU/dendrimer molar
ratio 1:1); MTX, 2 nmol/L (MTX/dendrimer molar ratio: 1:32). Cells were incubated with
drugs or dendrimer/drug complexes for 24 and 48 h and washed twice in cold PBS. After
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washing, cells were suspended with a binding buffer (HEPES/NaOH, pH 7.4). The cell
suspension was adjusted for a concentration of 106 cells/mL. An amount of 100 µL of the
suspension was then placed in a measuring tube, and 5 µL of annexin V-FITC + 10 µL of
propidium iodide (PI) was added and mixed.

The following controls samples were additionally prepared: (1) negative control (unla-
beled cells), (2) PI positive control (cold ethanol was used to induce necrosis), (3) annexin
V positive control (hydrogen peroxide was used to induce apoptosis). Each sample was
analyzed by flow cytometry (LSRII, Becton Dickinson, NJ, USA). The results are presented
as mean ± standard deviation (SD) from 3 independent experiments.

4.10. Orange Acridine/Ethidium Bromide Fluorescent Staining

The ability of dendrimer/drug complexes to induce the apoptosis and necrosis in
MCF7 and HEP G2 cells was evaluated by confocal microscopy using double fluorescent
dye staining of orange acridine (OA) and ethidium bromide (EB). Both of these fluorescent
dyes can stain cell nuclei after intercalation with DNA. While OA can be easily uptaken
by cells and stains the nucleus green, EB is able to stain the nucleus of damaged cells only
in red. Confocal analysis allows the indication of the fractions of the cells that are early
and late apoptotic, necrotic or healthy. The cells were treated with dendriplexes for 24 h
and stained with dual fluorescent staining solution (2 µL) containing 100 µg/mL AO and
100 µg/mL EB for 2 min and covered with a coverslip. Then, cells were washed with PBS
and visualized using a Leica TCS SP8 confocal microscope (Wetzlar, Germany) with the
objective 63×/1.40 (HC PL APO CS2, Leica Microsystems, Wetzlar, Germany).

The cells with normal morphology and a green nucleus were recognized as living cells,
with green nucleus and condensed or fragmented chromatin as early apoptotic cells, with
condensed or fragmented red chromatin as late apoptotic cells and with red nucleus as
necrotic cells. Leica Application Suite X (LAS X, Leica Microsystems, Germany) software
was used for the export of images.

4.11. Statistical Analysis

The results come from a minimum of 3 independent experiments. To assess the
significance of differences, one-way analysis of variance (ANOVA) and Bonferroni test
were applied. Significance was accepted at p ≤ 0.05 or less.

5. Conclusions

In summary, conjugation of copper carbosilane metallodendrimers with doxorubicin,
5-florouracyl or methotrexate at subtoxic concentrations appears to be a promising strategy
that could be considered for anticancer drug delivery, due to the synergistic effect of the
used components. In vitro experiments show that copper dendrimers significantly increase
the anticancer effect of the applied drugs and probably can serve as drug transporters. The
synergistic effect of dendrimer/drug complexes has been confirmed by several biophysical
assays. Rapid increase of the ROS level and depolarization of mitochondrial membranes
caused by the action of nanocomplexes indicated their ability to induce apoptosis in MCF7
and HEP G2 cancer cells. Observed cytotoxicity associated with the onset of cell apoptosis
and necrosis depended on the generation of dendrimers. In vivo experiments are planned
to determine the ability of the studied systems for cancer therapy.
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Figure S1. Time-dependent ROS production and changes in mitochondrial membrane

potential (Ψm) in MCF7 – (A) or HEP G2 – (B) cells involved by anticancer drugs DOX,

5-Fu and MTX. ROS - fluorescent probe H2DCFDA; ΔΨm - fluorescent probe 5,5′,6,6′-

tetrachloro-1,1′,3,3′-tetraethylbenzimidazolylcarbocyanine iodide (JC-1), PBS 10

mmol/L, pH-7.4. Results are means ± SD, from a min. of 3 independent experiments.

Statistically significant differences vs. control *p <0.05, **p < 0.01, ***p < 0.001.

Figure S2. The percentages of cells in different phases and apoptosis profile evaluated

by flow cytometry and measured using annexin V/propidium iodide staining in PBS 10

mmol/L, pH-7.4. MCF7 – (A) and HEP G2 – (B) cells were interacted with dendrimers,

anticancer drugs or dendrimer drug complexes. Incubation time 24 h. The concentrations

of drugs were as follows: DOX, 0.1 µmol/L (DOX/Dendrimer molar ratio 1:7); 5-FU, 1

µmol/L (5-FU/Dendrimer molar ratio 1:1); MTX, 2 nmol/L (MTX/Dendrimer molar ratio:

1:32). Results are means ± SD, from a min. of 3 independent experiments. Statistically

significant differences vs. control *p <0.05, **p < 0.01, ***p < 0.001.
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