Dr hab. Teresa Kral

Wrocław, 10.09.2023 r.

Recenzja rozprawy doktorskiej Mgr Marcina Holoty zatytułowanej:

„Karbokrzemowe dendrymery z atomami miedzi jako nośniki leków i materiału genetycznego w terapii przeciwnowotworowej”

Praca doktorska została wykonana w Katedrze Biofizyki Ogólnej Instytutu Biofizyki Uniwersytetu Łódzkiego pod kierunkiem promotora Pana Prof. dr hab. Maksima Ivanova oraz promotora pomocniczego Pani dr Sylwii Michlewskiej.

Przedstawiona do oceny rozprawa składa się z trzech prac:

1. **Holota, M.**; Magiera, J.; Michlewska, S.; Kubczak, M.; Sanz del Olmo, N.; García-Gallego, S.; Ortega, P.; de la Mata, F.J.; Ionov, M.; Bryszewska, M. In Vitro Anticancer Properties of Copper Metallodendrimers. *Biomolecules* 2019, 9, 155. <https://doi.org/10.3390/biom9040155>
2. Sanz del Olmo, N.; **Holota, M.**; Michlewska, S.; Gómez, R.; Ortega, P.; Ionov, M.; de la Mata, F.J.; Bryszewska, M. Copper (II) Metallodendrimers Combined with Pro-Apoptotic siRNAs as a Promising Strategy Against Breast Cancer Cells. *Pharmaceutics* 2020, 12, 727. <https://doi.org/10.3390/pharmaceutics12080727>
3. **Holota, M.**; Michlewska, S.; García-Gallego, S.; del Olmo, N.S.; Ortega, P.; Bryszewska, M.; de la Mata, F.J.; Ionov, M. Combination of Copper Metallodendrimers with Conventional Antitumor Drugs to Combat Cancer in In Vitro Models. *Int. J. Mol. Sci.* 2023, 24, 4076. <https://doi.org/10.3390/ijms24044076>

Wszystkie trzy prace to oryginalne prace badawcze w języku angielskim i zostały opublikowane w latach 2019-2023, w czasopiśmie o zasięgu międzynarodowym z sumarycznym Impact Factor (IF) wynoszącym **16,611** co odpowiadało **340 punktom** MNiSW w latach publikacji.

Wszystkie prace wchodzące w skład rozprawy doktorskiej mają charakter współautorski a udział Pana Mgr Marcina Hołoty zgodnie z załączonymi oświadczeniami współautorów, jest wyraźnie określony na 53%, 30% oraz na 50%. Udział Doktoranta obejmuje wszystkie etapy pracy naukowej, począwszy od wykonania części eksperymentów dotyczących min. pomiarów rozmiarów hydrodynamicznych, potencjału zeta, pomiarów aktywności hemolitycznej oraz cytotoksyczności dendrymerów, pomiarów anizotropii oraz polaryzacji fluorescencji, pomiarów widm dichroizmu kołowego, pomiarów internalizacji z zastosowaniem cytometrii przepływowej oraz pomiarów reaktywnych form tlenu w komórkach. Pan Mgr Marcin Hołota współuczestniczył w opracowaniu wyników, ich analizie statystycznej i interpretacji oraz był współtwórcą manuskryptów każdej z prac wchodzących w rozprawę doktorską co świadczy o jego dojrzałości i samodzielności naukowej.

Do cyklu publikacji Pan Mgr Marcin Hołota dołączył 23 stron opracowania autorskiego w języku polskim. Opracowanie zawiera następujące rozdziały: wprowadzenie, określenie celu pracy, zdefiniowanie hipotezy badawczej, zwięzłe przedstawienie dwu grup testowanych dendrymetów karbokrzemowych oraz opis materiałów i metod, które były wykorzystane przez Doktoranta w badaniach. W dalszej części opracowania Pana Mgr Marcina Hołoty znajdziemy omówienie prac wchodzących w skład rozprawy doktorskiej ich podsumowanie i wnioski końcowe. Całość opracowania autorskiego Pana Mgr Marcina Hołoty zamyka streszczenie w języku polskim i angielskim oraz zestawienie całości dorobku naukowego. Opracowanie autorskie Doktoranta jest udokumentowane odniesieniami do 43 pozycji literaturowych, w przeważającej większości, z lat 2014-2023. Opracowanie autorskie jest napisane w sposób bardzo zwięzły i rzeczowy. Bardzo dobrze opracowany jest wstęp, jasno zdefiniowane są cele i wnioski.

Doktorant, poza publikacjami wchodzącymi w skład rozprawy doktorskiej, jest współautorem 5 prac które były opublikowane w czasopiśmie z listy JCR. Pan Mgr Marcin Hołota jest też współautorem 5 komunikatów zaprezentowanych na 1 zagranicznej i 4 krajowych konferencjach naukowych. W ramach działalności naukowej w okresie styczeń-grudzień 2022, Pan Mgr Marcin Hołota brał udział w międzynarodowym projekcie badawczym w ramach konkursu M-ERA NET 2 pt.: "Transfer nanocząstek przez barierę śród błonkową". W latach 2017-2019, Doktorant odbył w sumie trzy, dwutygodniowe staże naukowe w dwu różnych ośrodkach

naukowych w Hiszpanii oraz jednym na Słowacji. Przedstawione osiągnięcia naukowe Pana Mgr Marcina Hołoty, świadczą o ciągłym i wszechstronnym pogłębianiu doświadczenia naukowego w tym warsztatu badawczego i metodologicznego.

W latach 2016-2019 w ramach działalności organizacyjnej i promocyjnej Pan Mgr Marcin Hołota prowadził zajęcia w ramach Festiwalu Nauki, Techniki i Sztuki, Nocy Biologów, był członkiem komitetu organizacyjnego V Ogólnopolskiej konferencji Doktorantów Nauk o Życiu BioOpen a także sprawował opiekę nad magistrantem Pana Prof. Maksima Ivanova, Panem Jakubem Magierą oraz wyzytującymi gośćmi zagranicznymi.

Przechodząc do mierzutu oceny rozprawy doktorskiej pragnę podkreślić, że jej główny cel, hipoteza badawcza oraz poszczególne etapy realizacji, zostały bardzo precyzyjnie określone i omówione. Celem pracy była ocena możliwości wykorzystania dendrymerów karbokrzemowych z atomami krzemu jako nośników apoptotycznego siRNA oraz leków przeciwnowotworowych. Pan Mgr Marcin Hołota podjął bardzo istotną tematykę z punktu widzenia strategii leczenia nowotworów. Pomimo ogromnego postępu w opracowywaniu nowych leków przeciwnowotworowych, główną przyczyną wysokiej śmiertelności jest niemożność podania środków terapeutycznych tylko do miejsca nowotworu bez wywołania poważnych działań niepożądanych w zdrowych tkankach i narządach. Z tego powodu jak najbardziej celowe jest opracowanie platform nośników, które poprawiają skuteczność i zmniejszają toksyczność leczenia raka przez specyficzne dostarczanie środków terapeutycznych do miejsc guza. W tym podejściu dendrymery odgrywają ważną rolę. W porównaniu z tradycyjnymi polimerami liniowymi dendrymery wykazują znacznie lepsze właściwości fizyczne i chemiczne. Główne zalety dendrymerów wynikają z ich odpowiednich parametrów strukturalnych uwzględniających fizykochemiczne ograniczenia klasycznych leków (np. interakcje, penetracja komórek itp.). W tym kontekście, badania dotyczące charakterystyki nowo zsyntetyzowanych dendrymerów jako środków przeciwnowotworowych stanowią o nowatorstwie i oryginalności przedstawionej do oceny rozprawy doktorskiej. W ramach rozprawy doktorskiej Pan Mgr Marcin Hołota przedstawił wyniki badań dla serii metaloorganicznych dendrymerów karbokrzemowych funkcjonalizowanych na powierzchni kompleksem miedzi(II) w oddziaływaniach z proapoptotycznym siRNA (siBcl-2 i siMcl-1) oraz lekami przeciwnowotworowymi (doksorubicyną, metotreksem i 5-fluorouracylem).

Trzy, współautorskie prace Pana Mgr Marcina Holoty podlegały już procesowi recenzowania naukowego zatem skupię się na analizie ich doboru w kontekście realizacji głównego celu zaprezentowanej rozprawy doktorskiej. Załączone prace dokumentują kolejne etapy pracy naukowej Doktoranta, na które składały się:

1. Biofizyczna charakterystyka nowo zsyntetyzowanych metaloorganicznych dendrymerów karbokrzemowych oraz określenie ich właściwości hemolitycznych i cytotoksycznych. Wyniki tych badań wskazują, że wszystkie badane dendrymery silnie oddziałują z błonami komórkowymi, wykazując też znacznie wyższą toksyczność dla komórek nowotworowych w porównaniu z komórkami prawidłowymi. Cytotoksyczność poszczególnych dendrymerów była zależna zarówno od ich stężenia jak i generacji.
2. Ocena zdolności nowo zsyntetyzowanych metaloorganicznych dendrymerów karbokrzemowych do tworzenia kompleksów zarówno z proapoptotycznym siRNA (siBel-2 i siMcl-1) jak i lekami przeciwnowotworowymi (doksorubicyną, metotreksem i 5-fluorouracylem). Wyniki tych badań wskazują że badane dendrymery tworzą silne kompleksy zarówno z siRNA jak i badanymi lekami.
3. Określenie aktywności przeciwnowotworowej powstałych kompleksów nowo zsyntetyzowanych metaloorganicznych dendrymerów karbokrzemowych z proapoptotycznym siRNA (siBel-2 i siMcl-1) jak i lekami przeciwnowotworowymi (doksorubicyną, metotreksem i 5-fluorouracylem). Wyniki tych badań wskazują, że żywotność komórek nowotworowych w obecności badanych układów dendrymer/siRNA oraz dendrymer/lek znacząco spadała.
4. Ocena terapeutycznego działania powstałych kompleksów dendrymer/siRNA oraz dendrymer/lek w warunkach *in vitro*. Wyniki tych badań wskazują, że pożądane efekty cytotoksyczne kompleksów dendrymer/lek uzyskiwano dla stężeń dużo niższych niż w przypadku ich składowych co może być silnym argumentem w prowadzeniu dalszych badań z wykorzystaniem nowo zsyntetyzowanych metaloorganicznych dendrymerów karbokrzemowych.

Wszystkie aspekty prowadzonych w ramach pracy doktorskiej badań są godne podkreślenia, w tym ich konsekwencja i przejrzystość, dzięki czemu udało się uzyskać potwierdzenie hipotezy badawczej dotyczącej możliwości potencjalnego wykorzystania karbokrzemowych metalodendrymerów zawierających atomy miedzi jako nośników leków oraz siRNA do komórek nowotworowych.

Podczas lektury prac wchodzących w rozprawę doktorską nasunęły mi się następujące pytania dotyczące pracy nr 1.

Holota, M.; Magiera, J.; Michlewska, S.; Kubezak, M.; Sanz del Olmo, N.; Garcia-Gallego, S.; Ortega, P.; de la Mata, F.J.; Ionov, M.; Bryszewska, M. In Vitro Anticancer Properties of Copper Metallodendrimers. Biomolecules 2019, 9, 155.

Wszystkie pomiary średnicy hydrodynamicznej testowanych dendrymerów przeprowadzono w wodzie destylowanej. Jest to zrozumiałe z punktu widzenia zastosowania dendrymerów w badaniach prezentowanych w rozprawie doktorskiej. Jednakże wg opisu w tabeli nr 1 w tej pracy (także Tabela 1 autorskiego opracowania), wszystkie z badanych dendrymerów były rozpuszczalne bądź w MeOH/DMF/DMSO, lub też DMF/DMSO/CHCl₃/CH₂Cl₂.

Moje pytania brzmią:

1. Czy określano rozmiary hydrodynamiczne ww. dendrymerów w tych mediach? Jeśli tak, to jakie wyniki uzyskano w porównaniu z tymi mierzonymi w wodzie?
2. W przypadku badań w wodzie problemem była agregacja, w szczególności dla generacji G₀, czy ewentualnie obserwowano ten efekt w przypadku MeOH/DMF/DMSO bądź też DMF/DMSO/CHCl₃/CH₂Cl₂?

Nie mam uwag do strony edytorskiej opracowania autorskiego Pana Mgr Marcina Holoty. Przejrzysta i estetyczna forma rozprawy, zarówno tekstu jak i rysunków sprawia, że całość czyta się bardzo dobrze.

Reasumując, rozprawa doktorska prezentuje szeroką wiedzę Pana Mgr Marcina Hołoty w zakresie medycyny, biologii i biochemii oraz umiejętność prowadzenia pracy naukowej, począwszy od wykonania zadań badawczych, aż do opracowania i interpretacji wyników. Rozprawa doktorska składa się z trzech publikacji, z których wszystkie ukazały się w renomowanych czasopismach o zasięgu międzynarodowym. Rozprawa doktorska jest spójna pod względem merytorycznym i redakcyjnym. Całość badań zaprezentowanych w trzech pracach wchodzących w rozprawę doktorską stanowi istotny wkład w głębsze poznanie i zrozumienie mechanizmu w wyniku którego generowane są efekty synergiczne w układach dendrymer/siRNA oraz dendrymer/lek, co w perspektywie otwiera nowe możliwości potencjalnego wykorzystania karbokrzemowych metalodendrymerów zawierające atomy miedzi w leczeniu nowotworów w warunkach badań klinicznych.

Mając na uwadze powyższe stwierdzam, że przedstawiona mi do oceny rozprawa odpowiada wymogom stawianym pracom doktorskim zgodnie z Ustawą z dnia 20 lipca 2018 r. Prawa o Szkolnictwie Wyższym i Nauce.

Zwracam się zatem uprzejmie do Komisji Uniwersytetu Łódzkiego do spraw stopni naukowych w dyscyplinie nauki biologiczne z wnioskiem o przyjęcie rozprawy i dopuszczenie Pana Mgr Marcina Hołoty do dalszych etapów postępowania doktorskiego.

Wrocław, 10.09.2023

Dr hab. Teresa Kral